
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00355/2020 del 14/02/2020

N° DetSet 00071/2020 del 14/02/2020

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Gestione Servizio in concessione dei parcheggi a pagamenti in struttura e in

superficie – Prosecuzione del servizio fino al 30/09/2020

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00355/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00588-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/02/2020 al 29/02/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-00588-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/02/2020 al 29/02/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00355/2020 del 14/02/2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:

-        con Deliberazione n. 39/2018 del 08/02/2018 la Giunta comunale, preso atto del rilevante interesse
pubblico di assicurare la gestione del servizio senza soluzione di continuità, sia per i vantaggi economici per
l’Amministrazione sia per l’ordinata gestione degli stessi che assicurano una adeguata rotazione
disincentivando i cittadini all’utilizzo delle autovetture nel centro, delibera di impartire l’indirizzo, al Dirigente
del Settore Polizia Locale, di applicare l’art. 3 del contratto in essere con l’attuale concessionario prevedendo
la prosecuzione del servizio fino all’aggiudicazione della gara;

-        con Deliberazione n. 4/2018 del 16/02/2018 il Consiglio Comunale procedeva alla ricognizione delle
aree di sosta in superficie, stabiliva le tariffe orarie per fasce e per gli abbonamenti mensili ed impartiva gli
indirizzi per la predisposizione del capitolato per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei
parcheggi a pagamento in superficie ed in struttura;

-        con Determinazione DSG n. 528/2018 del 22/02/2018 si procedeva alla applicazione dell’art. 3 del
contratto in essere con l’attuale concessionario per la gestione dei parcheggi a pagamento e,
conseguentemente, a dar corso alla prosecuzione del servizio per mesi 6 (sei) agli stessi patti e condizioni
del contratto in essere;

-        con Determinazione DSG n. 2115/2018 del 30/07/2018 si disponeva di dare corso alla prosecuzione del
Servizio di gestione dei parcheggi a pagamento in favore della Società SISAS Service S.r.l. per mesi 6 (sei),
con decorrenza dal 01/09/2018, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, tanto al fine di
consentire, al Dirigente preposto, di predisporre gli atti di gara necessari per l’espletamento della gara;

-        con Determinazione DSG n. 2317/2018 del 27/08/2018 si avviavano le procedure di gara per
l’affidamento in Concessione del Servizio di gestione dei parcheggi a pagamento, ex art. 60 D.Lg. n.
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 attraverso i servizi della Centrale di Committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. sia per
il supporto all’attività istruttoria progettuale sia di tutte le fasi dell’espletamento della stessa gara;

-        con Deliberazione n. 2 del 15/02/2019 il Consiglio Comunale integrava e modificava, con nuovi indirizzo
per l’affidamento in gestione dei parcheggi a pagamento, la Deliberazione di C.C. n. 4 del 16/02/2018;

-        con Determinazione DSG n. 764/2019 del 01/03/2019 si decideva, pertanto, di proseguire il servizio di
parcheggio a pagamento degli stalli in superficie ed in struttura con la Società SISAS Service S.r.l., agli stessi
prezzi, patti e condizioni del Contratto Rep. 2367 del 02/03/2015 di ulteriori 4 (quattro) mesi, fino al
01/07/2019, in attesa del completamento di tutte le nuove procedure di gara;

-        con Determinazione DSG n. 2122/2019 del 10/07/2019 si decideva di proseguire il Servizio di
parcheggio a pagamento degli stalli in superficie ed in struttura con la Società SISAS Service S.r.l., agli stessi
prezzi, patti e condizioni del Contratto Rep. 2367 del 02/03/2015 fino al 02/01/2020;

 RICHIAMATA la Determinazione DSG n. 01320/2018 del 18/04/2019 di indizione di una gara per
l’affidamento dell’incarico per la redazione Piano Urbano della Mobilità (P.U.M.S.) e Piano Urbano del Traffico
(P.U.T.) con correlate attività, aggiudicata tramite procedura negoziata con il criterio qualità/prezzo con
Determinazione DSG n. 02605/2018 del 03/09/2019 che prevede anche la stesura del nuovo Piano della
Sosta che potrebbe modificare sostanzialmente il numero degli stalli e la individuazione degli stessi;

 PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 00519/2019 del 22/11/2019 si approvava il
nuovo progetto preliminare relativo ai lavori di manutenzione straordinaria del Parcheggio di Via Lucana a
seguito del quale il Dirigente del Settore LL.PP. con Nota Prot. Gen. n. 96276 del 03/12/2019 chiedeva la
consegna della struttura tenuto conto che i lavori per la sicurezza dei cantieri richiedevano la chiusura totale
della stessa;

 CONSIDERATO, pertanto, che:

-        il numero complessivo degli stalli da ricomprendere nel nuovo bando di gara per la gestione del
Servizio a pagamento dei parcheggi in struttura e in superficie ha subito e subirà continue variazioni dovute
alla necessità di gestire il traffico veicolare dei grandi eventi che ha interessato e continua ad interessare la
Città di Matera;

-        diverse vie del centro sono state trasformate in strade parzialmente pedonali e altre sono interessate
da lavori di rifacimento;

-        sarà possibile utilizzare Piazza della Visitazione per il parcheggio a pagamento;

-        gli atti di gara devono essere coordinati con il Piano Urbano della Mobilità e il Piano Urbano del traffico,
entrambi in corso di predisposizione;



3DSG N° 00355/2020 del 14/02/2020

-        è entrata nella disponibilità dell’Ente – Ufficio Patrimonio – il Parcheggio di Via Casalnuovo con n. 42
stalli auto;

-        è necessario procedere alla redazione di un progetto preliminare di fattibilità per coordinare le
esigenze scaturenti dal Piano della Sosta con quelle prospettate dal Consiglio comunale con Deliberazione n.
4/2018 e n. 2/2019;

 PRESO ATTO che il contratto in essere scade il 02/01/2020 e che gli atti di gara devono tener conto anche
delle modifiche in corso di definizione che incidono profondamente sul numero degli stalli richiamati nella
Delibera di Consiglio n. 4/2018 e n. 2/2019;

 PRESO ATTO, altresì, che il Servizio di parcheggio non può essere interrotto in quanto comporterebbe per
l’ente una sicura minore entrata nelle casse comunale;

 RAVVISATA la necessità, nell’impossibilità di attuare una gestione diretta, di procedere alla prosecuzione
del Servizio nelle more della rimodulazione del capitolato e della documentazione di gara con i nuovi indirizzi
impartiti dal Consiglio Comunale in data 15/02/2019, n. 02 e per tutte le motivazioni su indicate;

 RICHIAMATO l’art. 3 del Contratto Rep. n. 2367/2015 nella parte in cui si prevede che: “alla scadenza del
periodo di durata del servizio affidato in concessione, l’affidatario è tenuto a garantire la continuità del
servizio per un periodo di almeno sei (6) mesi, alle stesse condizioni contrattuali, fino all’inizio dell’esercizio
da parte del nuovo concessionario;

 ACQUISITA la disponibilità, per vie brevi, della Società SISAS Service che con la sottoscrizione in calce al
presente provvedimento si intenderà per accettazione del proseguimento del Servizio di parcheggio a
pagamento degli stalli in superficie ed in struttura agli stessi prezzi, patti e condizioni del Contratto Rep.
2367 del 02/03/2015;

 Visto:

-   il D.Lgs. n. 267/2000;

-   il D.Lgs. n. 165/2001;

-   il D.Lgs. n. 50/2016;

-   lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

1)     di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvato;

2)     di procedere ad una rideterminazione degli stalli e ad una ricognizione dei lavori pubblici in corso e da
appaltare che comporteranno una variazione sul numero complessivo degli stessi;

3)     di proseguire il Servizio di parcheggio a pagamento degli stalli in superficie ed in struttura con la
Società SISAS Service S.r.l., agli stessi prezzi, patti e condizioni del Contratto Rep. 2367 del 02/03/2015, fino
al 30/09/2020;

4)     di dare atto che, l’affidamento in parola, sarà perfezionato con la sottoscrizione, per accettazione, della
presente determinazione da parte del rappresentante legale della Società, agli stessi prezzi, patti e
condizioni del Contratto Rep. 2367 del 02/03/2015 fino al 30/09/2020;

 Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6
bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 50/2018.
                                 

                                                                                                                                         

IL DIRIGENTE

Ing. Felice VICECONTE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul



4DSG N° 00355/2020 del 14/02/2020

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


